lesquelez (…) sonnt contenuz les chasteaux forteresses et villes de la contee de Guynes ove touz 
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lour appartenances et appendances et les uslez adjacentz »1017. Or, ces lettres apportent des 

précisions quant aux droits et devoirs de habitants du comté, qui avaient pu être perçues par les 

Bordelais comme autant d’arguments également applicables quant à leur propre relation aux 

rois de France et d’Angleterre : « mettons en obeyssancce de nostredit frere (…) personnes 

singulers prelatz abbez genz desglize cathedraulx et autres barons chivalers nobles vassaux et 

auttres et les comunes burgeoys et touz les habitants des villes et parties de le contee et des 

chastaux villes et forteresses dicelle et des  appeetenances et appendances », « vous quittons 

absolvons et delivrons a perpetuite des homages ligeances obeyssance feauteez seignuries 

serementz foy et services en quoy vous et chescun de vous nous estiez et povoiez estre tenuz et 

vous mandons et comandons et estroitement enjoignons (…) et a chescun de vous come a lui 

appertendra que des hore an avant obeyssez (…) au roi d’Engleterre come a seignur et lui 

faites les himagez ligeances obeyssance feautes serementz foy services et vasselages et lui 

rendez et paiez les droiturez rentes devoirs et hobeissances tieles en la forme et manere que 

vous les nouz deviez (…) et lui obeissez en toutes chouses come a vostre droit seignur et a ses 

officies et a ses geans », « sauf ceo et reserve que acord est par ledite paix (…) que touz les 

terres paiis villes chasteaux et autres lieux de ladite contee de Guynes et des appartenances 

seront et demouront en tiels libertees et franchises come elles estoyent au temps de la mort du 

compte de Guynes (…) et leur seront confermez par ledit roy dengleterre et aussi demourront 

aux habitanz en la conte ville et terre de Guynes touz lour demaines entierment et  y revendront 

pleinement »1018. Le souverain français dégageait ainsi les habitants du comté de leurs devoirs 

envers lui et leur ordonnait, afin que la paix soit signée et qu’il soit délivrée de son 

emprisonnement, d’obéir à Édouard III, tout en leur garantissant que seraient confirmer leurs 

anciennes franchises et libertés. À la question de H. Barckhausen, s’interrogeant sur la 

transcription de certaines pièces dans le Livre des Bouillons, et l’illustrant par « qu’y font [dans 

le Livre des Bouillons], par exemple, les lettres-patentes du roi Jean, relatives à la cession du